
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 101  

 

DATA 30/12/2024 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A FAVORE DELL’AZIENDA 

AUTOMOBILISTICA PEREGO S.P.A. DELLE RISORSE DELL’ACCISA 

RELATIVE AL CONTRATTO DI SERVIZIO URBANO DI SONDALO 

SOTTOSCRITTO CON IL COMUNE DI SONDALO - ANNO 2024 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
30/12/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che:  

 il Comune di Sondalo, con deliberazione n. 33 del 6 aprile 2017, ha trasferito a quest’Agenzia gli 

impegni assunti dal Comune stesso con l’azienda Automobilistica Perego s.p.a. per il servizio di 

trasporto pubblico locale dell’autolinea urbana “Frontale - Bolladore - Ospedale Morelli” (CIG 

3721594485); 

 il contratto trasferito ad Agenzia prevede il riconoscimento all’azienda delle risorse del Patto per il 

trasporto pubblico (accisa); 

 i termini di validità dei predetti contratti di servizio sono stati prorogati dapprima fino al 31 dicembre 

2018 con la deliberazione dell’assemblea n. 10 del 9 novembre 2017, successivamente fino al 30 giugno 

2020 con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 8 del 30 luglio 2019 ed infine, con 

deliberazione del consiglio di amministrazione n. 12 del 15 giugno 2021, fino all’individuazione del 

nuovo affidatario dei servizi, da selezionarsi nel rispetto della normativa regionale di riferimento, che 

prevede che l’espletamento delle procedure di gara debba avvenire entro due anni dalla data di 

cessazione dello stato di emergenza (31 marzo 2024); 

 l’Agenzia ha dato avvio della procedura di gara per l’affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale 

pubblicando l’avviso di pre-informazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, a norma dell’art. 

7 7 par. 2 reg. (CE) n. 1370/2007, il giorno 27 dicembre 2023 e rettificato il giorno 5 febbraio 2024; 

 con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 4 del 22 marzo 2024 è stato imposto alle imprese 

titolari dei contratti di servizio di trasporto pubblico locale urbano di competenza di quest’Agenzia, in 

scadenza al 31 marzo 2024, l’obbligo, a partire dal 1° aprile 2024, di fornire il servizio di trasporto 

pubblico agli stessi patti e condizioni, tecniche ed economiche, sino al 31 marzo 2026 o, se anteriore, 

sino al termine definito per il subentro dei nuovi affidatari identificati all’esito delle procedure ad 

evidenza pubblica di imminente indizione; 

 

ATTESO che: 

 a seguito della predetta deliberazione n. 33 del 6 aprile 2017, la spesa annua per il servizio urbano in 

parola è di complessivi € 155.816,76 (IVA inclusa) più la quota derivante dal Patto TPL; 

 il Comune di Sondalo, come da determinazione n. 374 del 12 dicembre 2024, a copertura degli oneri 

derivanti dal contratto di servizio, ha assunto l’impegno di spesa a favore di questa Agenzia per una 

somma pari a € 43.411,00 per l’anno 2024; 

 la Regione Lombardia ha trasferito per il 2024 € 130.327,08 sempre per il medesimo contratto;  

 a fronte dei predetti trasferimenti residua la somma di € 17.921,32, relativa all’anno 2024, da versare 

all’azienda Automobilistica Perego s.p.a. quale quota derivante dal Patto TPL; 

 

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2024, approvato con deliberazione dell’assemblea 

n. 5 del 21 dicembre 2023; 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare a favore della ditta Automobilistica Perego s.p.a. la somma di € 17.921,32 (IVA 10% 

inclusa) al capitolo 10008 del bilancio 2024, quale riconoscimento del patto TPL anno 2024 (accisa) del 

contratto di servizio per il trasporto pubblico locale urbano del Comune di Sondalo per il periodo dall’1 

gennaio 2024 al 31 dicembre 2024; 

2. di liquidare le predette somme alla azienda a seguito di ricezione di apposita fattura; 

3. di pubblicare la presente sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.  

 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


